
Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied Horst aan de Maas 

De burgemeester van de gemeente Horst aan de Maas; 

  

Gelezen de bestuurlijke rapportage van de Politie | Eenheid Limburg | RBT Horst / Peel & Maas van 6 

december 2023. 

  

Na beraadslaging in driehoekverband met de hoofdofficier van justitie en de politiechef. 

  

Overwegende: 

• dat de informatie van de politie feiten en omstandigheden beschrijft waaruit blijkt dat in de door 

het politie aangegeven gebied sprake is van verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid 

van wapens, dan wel van ernstige vrees voor het ontstaan daarvan en de politie in dat kader graag 

voor een bepaalde periode iedereen die zich in en om het stenen huisje en binnen het centrum 

bevindt preventief wil fouilleren; 

• dat hij de beweegredenen die staan beschreven in de bestuurlijke rapportage jeugdgroep Horst 

aan de Maas van de politiechef tot de zijne maakt; 

• dat het bezit en gebruik van (steek)wapens groot gevaar oplevert voor de openbare orde en 

rechtsorde; 

• dat de dringende maatschappelijke behoefte bestaat om tegen bezit en gebruik van (steek)wapens 

op te treden; 

• dat preventief fouilleren een effectief (preventief) middel is om mensen ertoe te bewegen dat ze 

geen wapens bij zich dragen in openbare ruimte en er tevens toe bijdraagt dat zo veel mogelijk 

wapens in beslag worden genomen; 

• dat het wenselijk is dat de officier van justitie in staat wordt gesteld om in de bewuste gebieden 

de controlebevoegdheden als bedoeld in de artikelen 50, 51 en 52 van de Wet wapens en munitie 

te doen gelasten; 

• dat de belangen van openbare veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en van strafbare 

feiten en de bescherming van de gezondheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dan het 

belang van bescherming van de persoonlijke levenssfeer van individuele burgers; 

• dat de burgemeester, gelet op artikel 2:59 van de Algemene Plaatselijke Verordening Openbare 

orde en Veiligheid (hierna: APV), overeenkomstig artikel 151b van de Gemeentewet bij verstoring 

van de openbare orde door de aanwezigheid van wapens, dan wel bij ernstige vrees voor het 

ontstaan daarvan, een gebied, met inbegrip van de daarin gelegen voor het publiek openstaande 

gebouwen en daarbij behorende erven, kan aanwijzen als veiligheidsrisicogebied. 

• dat de duur van de aanwijzing en de omvang van het gebied proportioneel moeten zijn in relatie 

tot het beoogde legitieme doel; 

• dat het uitoefenen van voornoemde controlebevoegdheden in de bewuste gebieden een onderdeel 

is van een breder handhavingsbeleid ter vergroting van leefbaarheid en veiligheid; 

• dat het aanwijzen van dit gebied als veiligheidsrisicogebied zal bijdragen aan het verhogen van 

de veiligheid in het algemeen en de veiligheid in het aangewezen gebied in het bijzonder 

• dat de verwachting bestaat dat de aanwijzing van dit gebied voor de hieronder genoemde periode 

noodzakelijk zal zijn om, via intensivering van de probleemaanpak, het risico van (vuur)wapenbezit 

en -gebruik terug te kunnen dringen; 

Gelet op 

• het bepaalde in de artikelen 151b van de Gemeentewet, 2:59 van de APV en het overige bij of 

krachtens de wet bepaalde; 

BESLUIT 

1. Het gebied, zoals aangegeven op bijgevoegde kaart, aan te wijzen als veiligheidsrisicogebied als 

bedoeld in artikel 2:59 APV, met ingang van 22 december 2023, 12:00 uur tot en met 1 maart 2024, 

12:00 uur. 

2. Dit besluit wordt aangehaald als “Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied Horst aan de Maas”. 

3. Dat dit besluit in werking treedt op 22 december 2024. 

Aldus vastgesteld door de burgemeester van de gemeente Horst aan de Maas op 19 december 2023. 

De burgemeester van Horst aan de Maas, 

drs. R.F.I. Palmen 

Niet eens met dit besluit? 

Nr. 551835 

GEMEENTEBLAD 21 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Horst aan de Maas 

Gemeenteblad 2023 nr. 551835 21 december 2023 1 



Bent u het niet eens met dit besluit, dan kunt u bezwaar maken. U heeft vanaf de dag na bekendmaking 

van dit besluit zes weken de tijd om bezwaar te maken. Daarmee voorkomt u dat ik uw bezwaarschrift 

niet meer kan behandelen. 

  

Vermeld in uw brief in elk geval: 

– uw naam en adres 

– de datum waarop u de brief stuurt 

– waarom u het niet eens bent met het besluit 

– uw handtekening. 

Wilt u ook een kopie van brief meesturen? Dan weten wij precies om welk besluit het gaat. U stuurt uw 

brief naar het volgende adres: 

  De burgemeester van Horst aan de Maas 

Postbus 6005 

5960 AA Horst 

Voorlopige voorziening 

Het indienen van een bezwaarschrift heeft geen schorsende werking. Dat betekent dat het besluit blijft 

gelden in de tijd dat uw bezwaarschrift in behandeling is. Kunt u een beslissing op uw bezwaarschrift 

niet afwachten? Dan kunt u de voorzieningenrechter van de rechtbank vragen een voorlopige voorziening 

te treffen. Daarmee kan de werking van het besluit worden uitgesteld. Dit bepaalt de voorzieningenrech- 

ter. Dit kan alleen als u binnen de termijn ook bezwaar heeft ingediend. U vraagt de voorlopige voorzie- 

ning aan bij de Voorzieningenrechter van de Rechtbank Limburg, Sector Bestuursrecht, Postbus 950, 

6040 AZ Roermond. Aan deze procedure zijn kosten verbonden. 

Gemeenteblad 2023 nr. 551835 21 december 2023 2 



Bijlage 1 Aanwijzing Veiligheidsrisicogebied 
  

Gemeenteblad 2023 nr. 551835 21 december 2023 3 


